MONSPELIENSE CONCLIIUM

In quo ecclesia de Becliano S. Thyerii adjudicatur.

Anno 1134. celebratum.

BEcliam (Bezan) oppidum est in diocesi Agathensi monasterio S. Thyerii proximum, cui proinde monasterio largitione Berengarii Agathensis episcopi ante annos XXXIII. ecclesia de oppidulo Becliano dicitur ecclesiam monachi Casle Dei occupaverant; sua reprobentibus Thiberiensibus monachis synodus papa Innocentii papa indulta est, qui Guido diaconus cardinalis A. S. L. archiepiscopus tunc, Hugo Rotomagensis, Bernardus Arelatensis, Arnaldus Narboneus apostolicus fedis legatus, episcopi duo, abbates & alii interfecerant. Quod facturum, docent gemine illic littere, quarum altera, in anularum ordinis S. Benedicli proferitur, Annadventuratum tenem juvat controversie hae dehinc de convenisse concilium aliis Utica. (Uses) de quo ad annum 1134.

Ugo Dei gratia Rotomagensis archiepiscopus, fedis apostolice legatus, archiepiscopi Amari abbati S. Thyerii, iussus succurrere in portum.
Religionis & Deo ferventibus providere, eorumque possessiones & jura ecclesiastica conservare omnibus, qui in regimine possunt, sanctorum patrum mandata audire, & ad preter cauta membra archiepiscopi de Becliano multa temperant ventilant, ad auctoritate apostolica fastucium terminandam.

Considerabimur itaque nobiscum apud Montem-pefanum venerabilibus archiepiscopis & A. Arelatensi, & B. Narboneus & A. Beclianus apollone Legatis, & episcopis; R.

(C) Agathensium, & G. (A.) Arelaticum, & folii P. (C) abbate S. Agildis, & aliis quampluribus religiosis personis, tu ad diem in prefato loco tibi auctoritate apostolica committimus, ut diligenter attendas, & nos nunti, abbas vero Casle Dei, qui ad eundem diem, & eundem locum auctoritate, apostolica & nos vocatur fuerat, nec ipse venit, nec ipse se reprobales misit, nec ipsum quam exculationem canonice abici preterdunt. Eo itaque fide deficiente, nos precepto domini nostri papa Innocentii iuratum sequentes, quævis ab ecclesia Agathensi, in cuius parochia fuit ecclesia de Becliano, ut coram Deo, & nobis omnibus ibidem confitebimur, veraciter protestantur, ad quod jure canonico vel eam vel Becliano monasterium perimeret prefata illa ecclesia de Becliano. Illi siquidem qua vere, prout ab antecessoribus acceptant, ad usum & possessionem S. Thyerii, qui monasterio Deo auctore presentibus, presentibus respondunt. Ad hanc, tu Ademare abbas potissimum instrumenta donationis facte de ecclesia de Becliano ecclesie S. Thyerii, & predecessorum suo Deodato, quod instrumentum tu Becliano bous memorie Agathensi episcopo fidum, & annis Dominicæ incarnationis, & testibus idoneis coram te existit. Consequenter & tu produxisti quatuor testes, viros antiquos, asserentes A. S. Thyerii possidisse quiete per multos annos eandem ecclesiam de Becliano, antequam monachi

(A) Dicitur hic L. in fine episcopi Neumansi nominari edit.

ANNO CHRISTI 1134-1135

regario Agatheni episcopo fida & legitima possessione tubercata fere XXXIII. annorum, ut asserunt, post instrumentum regarii episcopi, quod anno Dominico Incarnationis, & scilicet idoneis roboratum exhibet.

TESTIMONIA EPISCOPORUM MAGALONENSIS, AGATHENSI ET LUTEVENSIS

De eadem ecclesia.

Ex cod. p. 210. ap. (2) Dno. f. atque.

(b) Petro (c) Raimundo

Notum sit omnibus presentibus & futuris, quod ego R. Agatheni episcopus, & diaconus litterensis, quod fuit agitari a meo Lupiano inter Ademaram abbatem S. Tyberii & Stephanum abbatem Caste Dei, & in ipso placito atque abbate presente, & in ipso placito coram diebus Hugone Rosomagnensi archiepiscopo, & Augustino abbate Lutecensi, & multis aliis religiosis personis, ecclesiam de Beclano Alderberti Agathensis episcopi cura Arn. archiepiscopo Narbonensi A. S. L. notis omnibus contentibus, & scilicet S. Tyberii, & A. abbati reddi adju-

cavis. Vidi etiam & audivi in placito, quod fuit apud Neaufum ante venerabilem Bernardum Arlemansium archiepiscopum Romanensium sedis legatum, & Petrum tunc temporis Vivatensem episcopum, quibus contra veritatem predictae ecclesiae dominus papa Innocentius mandaverat terminandam, quod ego A. Sancti Tyberii abbate iustitiam suam persequi, abbas de Casa. Dei festinatum audire & recipere noluisset. Hoc totum testificatio ego R. Agathensis episcopus sic verum esse coram te Hugone Rosomagnensi archiepiscopo A. S. L. & coram B. Arlemansii & Narbonensi archiepiscopis & G. Araucani episcopo & P. P. abbate S. Agildii, & aliis asserentibus.

Ego R. Magalonensis episcopus sic verum esse testificor coram diebus Hugone Rosomagnensi archiepiscopo, & aliis. Ego P. Lutecensis episcopus cum cramoelicis Agathensis ecclesiae audivi etiam testificor a clericis ecclesiae ecclesiae, quod Berengarius Agathensis episcopus ecclesiam S. Petri de Beclano S. Tyberio & Deodato abbati dederat, postea vero intertali placito, quod fuit agitari apud Lupianum, & ea quae supra sunt littera scripta, vera esse recognovit, & testificor.

CONSTITUTIO THURSTANI

ARCHIEPISCOPI EBORACENSIS

De aedificiis clericorum funditorum anno 1134. lata.

An. 1134. Ex Wil. hist. i. 1. Sicut plerumque contingere quod clericis, sicut & ceteri homines, pro aliqua necessitate vel humana fragilitate, aliquando debentur & deinde obligati, de mutuo transant. Considerantes igitur humanitatis & charitatis esse officium utroque impedimento aliquid prohibere iustitiam, vel remedium, habuimus in ecclesia beati Petri, & persequendo iure tenendum firmatum, quod, delicto

canonico, redditus praedicti illius sequentis anno pro annis eius & ad, si quod debeat, persequendum distributum, totum quidem secundum capituli consilium & dispositionem. Id quoque in ceteris ecclesiis nostris S. Jo. de Beverico, S. Willibaldi de Rippon, S. Marie de Suthwell, S. Oswaldi de Gloc. praesentium attestacione firmum esse concedimus. Si qui vero hoc violenter praesumpserit, iudicet inde Deus secundum iustitiam, & bonitatem suam. Amen.

MEDIOLANENSE CONCILIUM

Quo Robaldus Albenis episcopus Mediolanensi ecclesia praeficitur

Anno 1135. celebratum.

An. 1135.

Relicti opera S. Bernardi abbatis ad obsequium Innocentii II. Mediolanensis de archiepiscopo suo praefectio agere coeperunt. Eo consilio synodum ex Mediolanensis ecclesiae iustitiam convocantur. In quo Robaldus Albenis episcopus, qui & eundem ecclesiae Mediolanensem laboraverat, archiepiscopo renunciat fuit. Rem narat Ludolphus junior hist. Mediol. cap. LXI. his verbis: Mediolanense vero ordina-

ris & decem, qui papa Innocentio fidelitatem iuraverunt, iustitiam de hoc Mediolanensem convocant, petunt Letricum Narvarionem, Vividum Torpensem, & alios iustitiam venire Mediolanum, qui in consilio concilio suo subsecutorum Robaldum Albenis episcopi (dilectum) episcopum in Mediolanensem archiepiscopum, habita securitate, retinenda, prout dicitur, Albanensem episcopatum.

CON-

ANNO CHRISTI 1135

CONCILIIUM APUD ARDEAM

In quo supra convenerunt inter clericos ecclesiae S. Gaveni & monachos pro quibusdam capitulis in Saradina passis.

Anno 1135. celebratum.

Ex Gestis. Hist. Cant. no. 1. p. 313.

Ego Aubertus S. Pisanae ecclesiae archiepiscopus, Romanus sedis legatus in perpetuum. Quia in ecclesiarum negotia magna dispensationis sollicitudinem quaque (peculatori studio habere hortatur &c. Ideoque ante nostram praesentiam querela, qua fuerat inter ecclesiam S. Gaveni, & monasterium S. Petri de Narcki deponita fuit. Idcirco quod archiepiscopus Petrus ecclesiam (sancti) Georgii de Bari, & ecclesiam S. Mariae Gratianensis S. Benedicti Carlinensis sine athenis clericorum S. Gaveni, & abique consilio patetere lateant obtulerat. Monachi praeterea caritatem donum a Tadiis factum habuerunt, praedictae ecclesiae praecipitantes susceperunt. Unde clericis S. Gaveni adversus monachos de occultatione agentes, nullo modo, sine illorum auctoritate, ratam posse fieri rationem ostendebant. Causa itaque utriusque partis facta in nostra praesentia examinata, comprehensa, quod monachi praefatae ecclesiae iniuste acquiescerent. Sed et aliqua pariter gravaretur, placuit nobis concordiam quae lance pensare. Quatenus monachi sancti Benedicti iam divites cappellis, tenent, salva tamen S. Gaveni reverentia: Consensum

namque vel servitium, quod ecclesia S. Nicolae debarbat, vel ecclesia sancti Gregorii de Ortalredo fecerit ecclesiae S. consensile faciet capella S. Georgii de Bari. Quando archiepiscopus Romanus iocit, vel nuncium (num) ibi miserit cardinalem, vel nuncium Romanum (susceperit, adjuvator, ut praedictae capellae facti de illa ecclesia S. Mariae de Gauron pro posse, & qualitate divitiarum (sumor, Prior S. Petri de Nueji reverentiam S. Gaveni exhibebit. Ad ipsorum modum & ordinem monachos, nos exigimus. Hoc ergo ratum & firmum esse volumus ut monachi de S. Benedicti habeant & teneant praefatas Ecclesias, salva S. Gaveni reverentia. De quibus decernimus & nostro sigillo munimus, ut nullus archiepiscopus vel S. Gaveni canonicus litigat vel moleste praefatas ecclesias audeat, donec praedictam reverentiam Monachi exhibuerit. Fa. fa. sunt haec consilia & assensu archiepiscoporum, & episcoporum, atque abbatum, nec non clericorum in concilio apud Ardeam habito praesentibus, anno Domini millesimo centesimo tricesimo quinto, indictione sexta. Ego Aubertus Pisanus ecclesiae archiepiscopus A. S. L. feci iussu, & subscripsi.

locus copiosus

SYNODUS HEREFORDENSIS

Anno 1137. celebrata.

An. 1137. Ex Wil. hist. pag. 213.

Huiusmodi terminis episcopus Herefordensis in epistola ad archidiaconum, aliterque dimisit huius. Robertus Dei gratia Hereford. episcopus archidiaconus, & omni clerico Hereford. ecclesiae salutem. Sciatis quod abbas de Castellans reddidit singulis annis ad

festum S. Michaelis XII. denar. ecclesiae Lemontre pro terra parte decimae de Monkeleona, unde habent corpora. Hoc assensu statutum est coram me in synodo Hereford. praesentibus iussu abbate de Cant. anno Domini MCXXXVII.

AD CONCILIUM LONDINENSE

Anno 1138. habitum

ADDITIO.

An. 1138.

Conventus Londinensis canonice ex Epistolam no. II. concilii Anglie fecit Labbanus, casque representat Vividum no. I. pag. 415. qui dicit pag. 417. alio plane no. 112. dicitur canonice sed tunc Londinensis concilium anni 1138. titulo ex MS. videtur colligere S. Jo. Baptista Oxfordiensis exhibet. An revera utraque canonum synodus ad unum idemque concilium pertinet, affirmare non

possum; cum enim Londinensis concilia duo per secedentes huius anni convenissent, quorum alterum est anni 1137. quod ex Ragio profert Venetus Abbat editor, & Vividus per incertam causam, alterum vero certum anni 1138. fieri iussu patet, ut fano singula concilia illorum collectiorum videntur. Ut cumque res habet ista, in canonice codicibus Oxfordiensis.

CON-

VETICENSIS, SEU UZETENSIS SYNODUS

In causa ecclesie de Beccano inter monachos Casae Dei & Tyberinenses
A Guidone cardinali A. S. L. Anno 1139.

An. 1139. Anno 1139. Guido cardinalis A. S. L. cum archiepiscopo item inter monachos Casae Dei & S. Tiberii Agathensis definitur; sed cum nihil secus diffidit...

Casa Dei tam praesentes, quam futuri ecclesiam beati Martini de Valentinis, cum omnibus; que ad eam pertinent; que utique juris erant monasterii S. Tyberii...

GUIDONIS CARDINALIS ET A. S. L. EPISTOLA AD ADEMARUM ABBATEM S. TYBERII

De ecclesia de Beccano.

Guido diaconus apostolicus sedis legatus & cardinalis, carissimo in Domino fratri Ademaro abbati S. Tyberii salutem...

Casa Dei fud eodem habitu vivere proponeret, fufcepit ad ecclesiam de Beccano non persistencia monachis Casae Dei collata sunt...

(a) Petrus (b) Petrus (c) Guido (d) Carinus (e) Nicodemus (f) Agathensis, G. (g) Nemausensis, Johanne Vivianensis, & G. (d) Uticensis episcopus P. S. Agidi, & Johanne S. Eildi Clara...

ALIA EJUSDEM CARDINALIS EPISTOLA

Epistolam argumenti.

Venerabilibus & prudentibus viris Arnobio Narbonensi archiepiscopo, ecclesiae Romanae legato, & R. Agathensi episcopo...

LATERANENSE II. G. CONCILIIUM.

de memoris Agathensis, Johannis Nemausensis, P. Luticensis, & R. Magalonensis episcoporum consilio rebus inter ecclesiam de Beccano beati Tyberii monasterio adjudicaverit, quod utique domus papa Innocentius, tam per quereimoalem bonae recordationis abbas contra eadem ecclesiam...

temu satisfaciari; hae autem in nullo fuisse lutevati, & praefatus abbas cum fratribus suis valde conquisitari; & nos miramur nimium, ut dolemus. Ut ergo & domini papa mandata, & factum a nobis iudicium imitari vigorem, & robor obtineat...

AD CONCILIIUM LATERANENSE II. GENERALE

Ab Innocentio II. anno 1139. tributum
A D D I T I O.

Ad pleniores concilii hujus hystoriam, in se multa quae a Bivio, & alia, quae a Lasso collectae sunt, juxta etiam haec afferre ex Joanne Iperio seu alio scriptore Clarense monasterii S. Bertini in Belgicop. XLVIII. apud Mari. Anecd. to. III. pag. 538.

per Paschalem papam in hoc eodem causa. Papa igitur Innocentius utrique auditis rationibus, privilegia quoque penes feceratis, cum cardinalium tractans quae petitionis privilegia praevaleat, ipse cum tota curia judicium adis notis informans, hanc libertatem sancti Bertini ecclesiam cum suo abbate perpetuo liberam a Cluniacensium jurisdictione publico iudicio definitive...

Leo vero nosse indoluit huiusmodi causa super hae sententia secum adferens, propterea gaudentes repugnare, quae privilegium hic incipit: Innocentius episcopus servorum Dei, dilecto filio Leoni S. Bertini abbati, dilectis filiis Rogerio regalaris substituentis in personam. Quae ad personam ecclesiarum de. Datum Laterani anno Domini MCCCXXVII. (a) Item altituras, Cluniacensis papa mandat Theoderico comiti Flamburgensi...

SYNODUS FLORENTINA DIOECESANA

A Gualfredo Florentino episcopo

Anno 1139. celebrata.

ANNO
CHRISTE
1139
1140.AN. 1139.
EX USQUE
I. III. P.
91.

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Gualfredo divina favente clemencia Florentinae ecclesie pascens, charissimis ac dilectissimis in Christo fratribus & filijs plebanis omnibus Florentini episcopatus suis concompensatis, & coram successores, in perpetuum & cum domino mansuissimè privilegium, sincerum & sanctum privilegium, pincque postulatissimè vultu episcopatus, vestrisque successores per hujus chartæ privilegium id quod petitis a nobis in synodo cum toto nostro clericatu revidendis, confirmamus, & stabilius, & ad invariabilitatem in perpetuum maneat iure, & rationabiliter ordinantes episcopali auctoritate precipimus, secundum quod a domino nostro archidiacono, & octo Plebanis, ac nostris vicedominis inventum & constitutum, & confirmatum est; videlicet, ut nec nostri successores vos amplius aggravare valeant, vel in aliquo plus a vobis exigant, præter quom quod ab antiquis per unumquemque constitutum est. Non enim volumus, sicut nec iustum est, ad consequentiam vel ad exemplum tibi id quod pro rato accidit, & id quod eius dispensatione inevitabili necessitate consistente aliquando, & ad momentum temporis solummodo factum est, maxime cum... nōres contenti utentium, comprobati legis vigorem, & consuetudinis, utique longevi firmissima habeatur auctoritas. Secundum itaque quod nostris auctoribus, juris strenui & præclarè ad memoriam et antiqua consuetudine reducunt, ita vobis jam supra nominatis ple-

banis, vestrisque successoribus confirmamus, & stabilius ordinamus, & sub anathematis vinculo confringimus, & coarctamus tam nos ipsos, & aliquando frangere aut ferimus, quam omnes nostros successores, si violabiliter non custodierint, & non observaverint, nec eis fas, vel licentia in aliquo tempore hoc non observari. Cum abbi, certibus effecta debet profectus in statu suorum sacerdotum in qualibet ecclesia... infringere, &c. addeat.

Ego Gualfredo, Dei gratia, Florentinum episcopatus tibi pleb. In S. Stephano in campo Pauli, tunc successores ibi privilegium confirmo, salvo omni usque, cum ecclesia S. Joannis tempore beate memorie R. episcopi habuit, & circa viginti... tertio anno.

Ego Joannes sacerdos, & canonicus interfectus, & subcriptus.

Ego Ujaccio sacerdos, & canonicus interfectus, & subcriptus.

Ego Gualfredo canonicus interfectus & subcriptus.

Ego Ugo iudex, qui dicitur Ehabella interfectus & subcriptus.

Ego Vox vicedominus interfectus & subcriptus.

Ego Rogerius iudex interfectus & idem subcriptus.

Ego Julius canonicus & diaconus interfectus & subcriptus.

Ego Raynaldus iudex interfectus & subcriptus.

Ego Petrus vicedominus interfectus, & subcriptus.

Datum Florentia per manus Petri Nardi Florentini ecclesie archidiaconi XVII. Kal. Julii anno millesimo centesimo trigesimo nono, Indictione II.

ANNO
CHRISTE
1140.

AD CONCILIUM SENONENSE

Anno 1140. celebratum

A D D I T I O.

Agitur vir doctissimus in critica Baroni ad annum 1140. 6. 7. adnotavit, in hoc Senonensi concilio, *Agitur iussu ex quo peribam adfusa sibi affirmavit duces Amnaccensi canonici, de restituendo Toronensi nobis episcopatu. Integram usque, ut ait ad hunc concilium iussu, hinc tandem Agitur ex Hieronymo adnotavit in variatione restaurations abbatis S. Martini Toronensis Decr. Spic. 10. II. pag. 95. ad inf. fol. Martini nomine Henricus pasci, tempore febris secunda XI. Kal. maji vestris hora, jam incumbente nocte, cum solus forte per novam fabricam ecclesie fandi Martini sine aliquo timore transiret, & ecce subito voces quasdam velut cum impetu terribili adveniens magne multitudinis audivit: tunc etiam flammam super se venientem vidit; ita ut particulam tunicae suae ad carnis sub eo de brachio iuxta pugnam combussit: statimque petterius in terram cecidit; & continuo quasi in certam caecum vidit quampires ad se venientes, istique colloquentes, quos jam defunctos esse crebiter, quoque viventes cognoverat. Postea ei visum est, quod esset in campo rotarum, & villorum foribus totiusque duces amenitate repleto; in quo consistens, & per nimiam levitate priore terroris horrore effugato, exhiberetur, & velut totas recessus & renovatus, vidit quatuor abbas vestibus indutos cum candelabris, ac thuribalis ad se venientes: hos faucebant res honorabiles vestis episcopales indumentis decorati, baculos pontificales in manibus tenentes, vitas aureas etiam in capibus portantes, in quibus quasque nomen scriptum contineretur: nam in ejus mitra, qui medius incebat, scriptum erat: S. Amatoris episcopus; in ejus qui ad dexteram gradabat, S. Eligii episcopus; in ejus qui ad sinistram habebat, S. Abbatris episcopus: post cum vero sequebatur dominus Gerardus presbyter, vitæ religiosus veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator elemosinarum sanctæ Mariæ existerat. Restat itaque Eucherius juris propinquus, qualem blandingium mansuolum suum (sæpe cum proicit; deinde liberum vitæ vite, quem in manu sua gestabat, et ostendit, & coram se legere præcepit;*

perlequamque ad eos recipiens in frua fuo restitit. Ad locum in quo prius iterat rediit. Postea beatus Eligius juveni appropinquans librum vestris sine quo ab obtulit, & juvenis cum tibi factis notis esse fecit legere notat. Sanctus quoque Acharius et in dextera sua scriptum ostendit: In nomine Domini Jesu per nos vestros restituatur episcopus. Et post hæc, ut nos audire, quo venerant, discederent. His ergo viis adolefcentem deo cessat ad se ipsam reverens de terra surrexit, & ad patris sui domum rediens tota nocte lectulo insomni decubavit; mane facta aqua benedicta de aspergi rogavit, sicque recreatus particulam vitæ in cubiculo, & carnem sub ea liquifaciam ostendit, & his que videbat somnalia retrahit. Sequenti feria VI. accerto secreto Guillermo canonico decano, qui postea abbas in ordine Clarevalensi claruit: peccata sua confessus est, acceptaque ab eo absolutione, & poenitentia injuncta, proxima Dominica corpus Domini suscepit, quo percepit; mirum dicta: vitam S. Eucherii, quem ante sex dies in extera legerat, memorie revocatum cunctis audientibus, ac si orationem, Dominicum, cuius legere cepit: obfusculari, tibi novitate percussu convenimus, & multa ad invicem super tam mirabili visione conferre, & conicere cepimus. Licet enim quidam adolefcentem distandi esse videndi petium discurrant, hanc vitam potius componere, nos tamen sentiens quis non igitur, ceteri etiam suscipi distamini nunquam cum allicium fatis; quantum, etiam tam composuimus, nullo modo tamen cum sine libro tam curam memoriam cum & corde tenet coram legere valisset. Consilio itaque cum religiosus viris habito, debeat, scriptum erat: S. Amatoris episcopus; in ejus qui ad dexteram gradabat, S. Eligii episcopus; in ejus qui ad sinistram habebat, S. Abbatris episcopus: post cum vero sequebatur dominus Gerardus presbyter, vitæ religiosus veste sacerdotali indutus, qui fidelis procurator elemosinarum sanctæ Mariæ existerat. Restat itaque Eucherius juris propinquus, qualem blandingium mansuolum suum (sæpe cum proicit; deinde liberum vitæ vite, quem in manu sua gestabat, et ostendit, & coram se legere præcepit;

CONCILIUM TREVIRENSE

Ab Malberto Trevirensi archiepiscopo circa annum 1140. habitum.

AN. 1140.

ADHERO Trevirensis archiepiscopus si il suo a Conrado tunc rege dei Imperatore restitui abbatibus S. Maximini Trevirensis obtinuerat. Quod, cum eo tempore abbas vacaret mansuetum, electus est monachus quidam Leddinus, hunc vero cum resperet archiepiscopus, monachi a pontifice admittendum & consecrandum curavit. Ita plane & propostio Confessionem ecclesie in visio archiepiscopo admittit & confirmatus fuit. Cum quo (proximo jam electo) Romanus magnus expulsi pergeret, ait Glofhorius de gollis archiepiscopus Trevirensis in Corpor. Hist. Longæ: to. II. p. 2000.

Eccles.
Corp. Hist.
I. II. p.
2000.

litteræ apostolicæ restituerunt dominum archiepiscopo sine voluntati valde contrarias, quæ cum domino archiepiscopo in synodo revidentis ostendit, ipse ex animi commotione ipse in terram lapsus, vultu apud dominum parum innotentem accusatus, ad ipse esse conditus et diem præscriptum, & cum ad diem non venisset, episcopatus esse officio suspensus. Hæc omnia mala venientes simul super illam, & de omni rebus liberrati tunc Dominus, Romanus enim veniens efficit, quod abbas Sancti Maximini obedientiam ei promissit, & juramentum fidelitatem ei fecit, & electionem Confessionem restituit.

AD

REGIENSIS SYNODUS

In causa patris inter Regiosens civis & capitano componenda
Anno 1141. a Gualterio Ravenennensi archiepiscopo habita.

IN nomine sancte & individue Trinitatis.
Sicut ad passus curam pertinet supra-
regem illi committimus impigre vigilare, et
vigilanti studio ministrare; dum pro pace in-
ter Regios civis, & capitano componenda
dominus Gualterius factus Ravennensis
Regii esset, & in canonica sancte Marie Re-
giosensis ecclesie, sicut, immo proprius me-
tropolitano resideret, aliquid sibi domo
Alberio episcopo Ravennensi, & Jo-
hannae quoque Ravennatis ecclesie archiepis-
chytero cardinali & presbytero Fantulino
cardinale, siquae Andrea presbytero cano-
fubdiacono cardinali, & Banulo
Regis ecclesie canonice & capellani, plu-
ribus quoque de archiepiscopis eiusdem e-
piscopatus coram eo sententias: consensu
venerabilis archiepiscopi, ipse caritatis di-
vinitus accensit, ut erat ipse ad deceni e-
loquio eruditus, ac mira facundia repletus,
presens fratris habubria excellitis vite mo-
nita misabiliter predicare, & diversarum
scripturarum varia secula ad morum conformi-
tatem, & vite honestatem, fraternae quo-
que dilectionis unitatem ac bonae conversationis
ordines convenientiam predicando mis-
cuerit spiritus sancti rore perfusus, dulci-
ter propinare. Tunc Achilles, equidem ec-
clesie archidiaconus, & Banulo
de beneficio archidiaconatum coram eodem
archiepischo advenit canonice cepit con-
tendere. Contra quem Ogerius archiepiscopus
eum clam majores ecclesie archiepiscopus
& domus Gratiani archiepiscopi fratris
ecclesie sancti Prosperei de beneficiis cano-
nicarum prabendarum, quos Bernardus quondam
archidiaconus, & Sichelmus S. Poteri, Propolitus,
& postea archidiaconus pro beneficio archidia-
conatus, sed prebendarum modo deturbarent,
& de aliis inter se terminandis ceperunt pro-
clamare. Quorum advenit se iam allega-
tionibus quam tractationibus sine inde
diligenter auditis, prefatus archiepiscopus,
tam divinitus, quam humanis legibus infusa-
tus, hujusmodi sententiam promulgavit.
Videlicet archidiaconus non pro beneficiis aliis re-
bus, unde inter tam & canonice & fratres
sancti Prosperei controversabatur, tacitum
esse debere, & eisdem fratribus quiete sine
molesta possidere. De his vero, que in pri-
vilegiis venerabilium episcoporum bene me-
morie Adelberri & Sigefredi ad beneficium
archidiaconatus declarantur pertinere conten-
tum esse. Et tamen tenore, quod si quando
predictus archidiaconus aliquid earum rerum
que a predictis archidiaconibus aliquo titulo
possidere fuerit probationibus & argumen-
tis tam instrumentorum quam etiam testium,
quibus sibi sit adhibenda probatio porciat
ad archidiaconatum pertinere. Fratres tam
canonice, quam S. Prosperei nullam sibi exi-

de inquietudinem faciant, calumniosis inten-
tionibus ab utraque parte remotis. Precepit
etiam, veritas in sumo sagaciter canonice las-
tibus per manus archiepiscopi & archidia-
coni debere difponi. Terram quoque man-
fessioniarum, quam eidem archidiacono a man-
fessioniarum emat, ecclesie sancte Marie de-
bere reddere, & secundum tenorem Regii
per manus archiepiscopi & archidia-
coni debere difponi, eo tamen tenore, quod
si posset probari, eisdem terras venditorum
forte, nec ad manfessioniarum pertinere, archi-
diaconus eas debere habere, alioquin quam
venditoribus agere de evitione. Bona vero
ecclesie; que nomine predicti eidem archidia-
conus dederat, revocari, & ut omnino,
sua dederat auferret precepit. Precium
vero plane, anuli, & amalarum, quas
archidiaconus vendiderat, ecclesie reddi de-
bet. Quod si quod quicquam sicut fecerunt
eius confessionem sine libere, & quatuordecim
solidi, pro quorum restitutione quasdam
fusa possessiones in pignore, donec debitum
solueret, dedit episcopo Capellanum petre-
ra sancti Jacobi ab archidiacono fundatum,
quam sibi proprie vendicabat, que, ut le-
ges divine, & humane censent, in bonis nul-
lus esse, quod est divini iuris, ad episcopi
solius & canonicorum pro velle episcopi di-
positionem proprie iudicavit pertinere. Precepit
etiam ut eidem archidiaconus pro suo
speciali servitio preter communes servitios
de equis, nullam fervorem vel equum in
canonica de comuni ad vum singulare
servitium retineret; quod si vellet habere de
iure propriis expensis regeret. Prebium vero
fabricie in celebratione episcopi dimisit, ut
pro beneficio suo foret, ut quoniam eidem
archidiacono cum concedere, vel non concede-
re vellet. Hanc vero notitiam prefatus archi-
episcopus ad futurum memoriam hujusmodi
precepit, & prefato Andrea presbytero suo
Cancellario scribendam mandavit & proprio
sigillo firmari precepit.

Ata Regi per manus Andrea presbyteri
& cancellarii, anno Dominicæ Incarnatio-
nis Millesimo centesimo quadragesimo primo
die XXI. mensis aprilis. Indictione IV. ten-
toribus domini Innocentii papa II. & Com-
muni regis anno III. post octavas domini Gual-
terri vigesimo tertio.
Ego Gualterius archiepiscopus hanc notitiam
consensum, quia manu propria non potui
scribere, sibi esse precepti.
Ego Johannes archiepiscopus sancte Raven-
natis ecclesie subscrpsi.
Ego Henricus Gumiacensis episcopus manu
mea subscrpsi.
Ego Fantulinus presbyter cardinalis sancte
Ravennatis ecclesie subscrpsi.
Banulus subdiaconus cardinalis subscrpsi.
Ego Divio Saxanus episcopus manus mea
subscrpsi.
Ego Benno Cefenas episcopus manus mea
subscrpsi

VIENNENSE, & GAUFRIDI CONCILII
VIENNENSE CONCILIIUM
pro eligendo Valentiniensi episcopo in locum alterius depositi
Anno 1141. celebratum.

An. 1141.
Ex Mart.
Anno 4.
111. p.
1049 in
vitalibus
Valentini.

IN Valentiniensi Galliarum Valentia Inopi-
nata emerit tribunaliter. Placuit enim fe-
veritati apostolice Eufachium illius sedis an-
tistitem degradari, Eufachium piosus libe-
ram, quantum in se erat, potestatem clerico
delegat ac populo. Erat autem vir ille no-
bitatiat propria clarus, militum millibus,
quibus vel emens cineretur, vel large sua de-
beret, admodum gratus; qui si paulo antea
intemperantia sua modum potere possidet,
& perniciosis affectibus adeo non
auferat, nulli vel manus eius probrato
secundum. Hic pravus (suscipiens) frater, im-
bis ac terribis elector in differt, lummi
decreta pontificis, culjam tunc inobediens
esse corperat, potestatis cessare contendit;
& anno septem Valentiniensi ecclesie, do-
minus papa jubente Innocentio, divino ca-
ruit officio. At ubi Deo Iste piebent suam
vultuare complacuit apud Viennam metropoli-
tanum Stephanus archiepiscopus iussurgen-
tibus, Valentini urbis opprobrium, & ec-
clesie defolationem ad mentem eius revocan-

do, ut pontifex et canonice elligatur Valen-
tino clerico pertractat & precepit. Tunc pa-
pae, communi consilio, Johannes Boneval-
lis abbas episcopus, vellet noni episcopatum far-
cinum lubre compellitur. Tantis quoque fa-
ma de eo increbuit, ut sub eius postora-
ta Valentine ecclesie libertas recuperari non
ambigeretur. Adhuc tamen, ut diximus, vit
ille Eufachius ubi cum principis & coloni-
nis, parentum se familiarium ope tanquam
dominus prefacebat. Qui cum nollet popu-
lum nisi in manus fori dimittere, infansius di-
versarum regionum congregat exercitus, &
sub nomine postestitiois tyrannus illi,
qui quasi in secum & scia domum Dei de-
jecerat, depelli precipitur. Summo iure
mane secunde ferre paschali in tempore, anno
ab Incarnatione Domini MCXLI. Eufachius
in manu potentis & brachio excoelo fu-
gatur ab urbe, & post relictum cum ingenti
plausu clerici ac populi Johannes pontifi-
cali solennitate in cathedra.

CONCILIA A GAUFRIDO

Carnotensi episcopo

In causa Dolensi celebrata ante annum 1141. celebrata.

Anno 1141.

Gaufridus Carnotensis episcopus dilectus
Avinionam legatus, controversam in
Dolensi, & Toronenfem legem de iure
metropolitano in ecclesia Britannia minoris
desuperant lege distulit, nec dubita quoniam
in concilio. Atque tamen concilium illarum
non intercederet, locorum non sunt habita
nomina indicari consue in concilio Innocentio
II. papa episcopo ad archiepiscopum Toronen-
sem, quoniam profero se illi in concilio Dolensi
episcopatus vulgatis a Martene Annotat. ad
III. pag. 885.

Venerabilis frater noster Dolensis archi-
episcopus nostram presentiam veniens, con-
quellus est nobis in controversa subjectionis,
quam ab eo exigit, se multoties gravatum
esse. In pluribus namque locis, Salimico videlicet,
Veneto, Commanis, Parisius, Tur-

& Parisiis ad desolationem hujus controversie
in venerabilis fratris noster G. Carnotensis
episcopi A. S. L. presentia se paratum.
Alitit alicui, & etiam multas ob hoc ex-
cessus sustulit, & inconvencient, etiam quom-
dum assensu episcopatus, quem se detinere ad-
dit, sine ratione, & iudicio spoliatus fuit. Ne
ignitur Toronenfem ecclesie & Dolensis huius-
modi attradationibus amplius fatigaretur,
per presentiam sibi scripta mandamus atque
precipimus, quod beati Lucae festivitate se-
quentis anni nostro te conspectu repraesentet,
ecclesie sue iustitiam speret hanc obtere-
dere, & de Alesterii episcopatus responde-
re, ut tunc utriusque partis iudicium
gratius, eadem controversiam didante ju-
sticia terminare possimus.

CELESTINUS II.

Sedit ab anno 1143. usque ad annum 1144.

AD EPISTOLAS CELESTINI II.

A P P E N D I X.

AD GERHOU M REPOSITUM REICHERSPERGENSEM

Solatur illum, quod multa iustitias ad adversarios, & ut ad se venias, iustitias.

Ex Gerheli Comment. in p[ri]m. XXIV. p. 492.

Celestinus episcopus servus servorum Dei dilecto filio Gerbo Reicherpergeni preposito salatem & apostolicam benedictionem.

Super tribulationibus & angustis, quas per veritatis & iustitiae assertionem dilecti filii nostri G. diacani cardinalis articulatione te comparatur, & in quibus feculam Deum postulas, orem tibi, & conitium libenter impendimus. In quibus tanto maiorem patientiam te oportet habere, quanto certius eam tuam indolentiam eidem perficere, quoniam pro defensione iustitiae sustineris. Scis enim, nec novum esse nec innotium, quod iuxta apostolum, qui volunt pie vivere in Christo, perfectionem patiuntur ab impiis & dissulari, beatitudinem aeternam illis expugnatis, Beati, (inquit,) qui perfectionem patienter propter iustitiam. Nos tamen pro debito officii nostri a multis tibi obviare & censuras ecclesiasticas quo cohibere volumus. Ue per presentia tibi scripta mandamus, quatenus proxima Dominica, qua legitur, ego sum pastor bonus, notitia compendit, ut si presentes, ut per te ipsum causa plenius cognita, quieti, & tranquillitati tue propitius, & sicut dilecto filio oportuit tibi subvenire valeamus.

MOGUNTINUM CONCILIUM

In causa litis inter fratres monasterii SS. Petri, & Pauli Erfurtenfes & Diöcesanogengen.

Anno 1143, ab Henrico Moguntino celebratum.

An. 1143.

Concilii huius acta nulla superant, praeter tabulam compositionis inter monasterium Erfurtense & Diöcesanogengen (Diösbürg) in diocesi Moguntina. Tabula haec vulgatae Georgius Christianus Johannis in Spiritibus tabularum & litterarum notis, pag. 119. et quo hinc habere solet.

Ex Georg. Christ. Jo. Tabul. p. 119.

In nomine sanctae & individuae Trinitatis. Henricus Dei gratia Moguntinensis ecclesiae archiepiscopus, notam fieri volumus curitis Christi fidelibus presbiteris, fratribus, & quocumque modo sancti Spiritus inspiratione & nostro aliorumque venerabilium, & religiosiorum viorum, consilio determinata sit diuturna auctoritate firratum inter fratres monasterii Petri & Pauli in Erfurth, & fratrum de sancto Disiboto super iniusta praedicti ablatio. Bilcoferode. Multis antea plures sy-

AD ALVIVM ATREBATEMSEM EPISCOPIUM.

Causam matrimonii eiusdem ad se advocat.

Celestinus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Alvisio Atrebatensem episcopo salatem & apostolicam benedictionem. Litera tua fraternitatem transmissa reuocetis, & quod de conjugatione inter carissimum filium Stephani illius Blesensis diocesis filium & filium nobilis viri Theodocii Flandrensis comitis in eis continetur diligenter expendimus. Verum quoniam episcopus Galiae in iustitia de observatione mandatorum sedis apostolicae tepidus invenimus, & idem filius noster..... comes in causa matrimonii R. de Perona omnino inopinatam & contra iustitiam ab ipso tractat eum, causam ipsam iudicio sedis apostolicae duximus referendam. Si vero tu ipse, vel quilibet alius in causa canonice procedere voluerit, proxima Dominica, qua canitur: ego sum dominus, & vos congregati potest referatis, ut in utraque parte presentia causam ipsam disingent inquirere, & quod canonica aequitas detulerit exhibere statuere valeamus. Datum Laterani XVIII. idis novembrii.

1143.

1143.

1143.

ANNO 1143.

laudant, in id conflicti totus conventus unanimiter concordavit, ut equid precibus ad Bisceferos possideres in illa nostra auctoritate cogente sine pretii quantitate, & equitate iudicent, remittent, profoliorum fratris cenobiorum inter se caritative perpetuo dividerent: si aliqui pro redemptione dandum esset, equaliter darent, redemptumque equaliter possiderent; si una congregatio aliquid ex hoc pretio reciperet, redemptum totidem cum alia partietur.

Ergo notum sit unicuique, non eisdem praedicti partem, cariam videlicet a Giselberto, quondam vicodomo, recepisse, & eam praedictis abbatibus equaliter divisisse.

Item notum esse volumus, quod cella S. Martini juxta Falcanaha & praedia ad illam pertinentia, non sunt cum hoc pretio dividenda, quoniam dominus Rurhardus archiepiscopus, cujus nos vicem gerimus, ante plures annos cum praedium in Bilcoferode ad Epiphertum delegaret, iudicium fructuum, & in quibus videlicet Diedone, qui tibi specialiter manumone elegerat, eandem cellam cum praedis ad illam pertinentibus SS. apostolorum principibus delegavit.

Et ut haec notitia, quae a nobis determinata sunt, & in hac carta prenotata, rata & inconculsa permaneat, auctoritate, & sigilli nostri impressione corroboravimus, ut nulli post hoc liceat horum aliquid perturbare vel irritum facere.

Harum autem rerum testes sunt. Rurhardus Argentiniensis episcopus. Antelmus Hasselbergensis episcopus. Hartmannus majoris ecclesiae decanus & S. Stephani praepositus. Henricus majoris ecclesiae cultus, & Epiphertus monasterii praepositus. Gerlacus S. Vithonis praepositus. Arnoldus praepositus & camerarius.

CONCILIUM VINTONIENSE

In controversia inter archiepiscopum Cantuariensem & monachos Cantuarie

Anno 1143. constitum.

Ex Will. Cant. Brit. I. l. p. 411. Chron. VI. Ther. in a. 1143.

Anno Dominicae Incarnationis MCLXIII. D. consilio adunato apud Vintoniam, praesidente Henrico, eisdem civitatis episcopo, & apostolice sedis vice legato, compellente archiepiscopo Cant. Theobaldo, qui fratribus & coepiscopis Roberto Longo, Jocelino Salestrie, Alexandro Lincolnis, Seyfredo Cycellie, Roberto Herefordie, Radulpho Bathoniensi, Rogero Gese, Willhelmo Dunelmis, Aescino Rofecellis, Simonc Wigornis, Adalfo Kartholice, Uretho Gloungarnis una cum abbatibus, & ceteris pluribus religiosis, controversia magna de parvominis l. l. VII. d. inter Theobaldum archiepiscopum, & monachos episcopi, & Hugonem abbatem S. Augustini episcopi, monachosque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

Goreboldus Frislarisens praepositus. Magister Wilhelmus Gortbertus major praepositus. Adelhardus S. Severi praepositus.

Capellani.

Gortfridus. Conradus. Giselbertus.

Abbat.

Wernerus de S. Albano. Solmarus Hirsingensis. Cuno S. Disiboti. Henricus S. Jacobi.

Regulares Praepositi.

Erenfridus de Wincle. Antonius de Eleclat. Guntaerus de Lupoldesberg.

Comites.

Emicho de Linange. Conradus de Chireberch. Dauno de Grentona. Wigger & frater eius Gotefridus de Hauße. Retherus de Werde. Dudo de Rutenberg, urbis praefectus.

Ministeriales.

Embricho Ringravius. Dudo & Margot frater ejus. Rurhardus vicodominus. Conradus de Geimare.

Acta sunt autem hoc anno dominicae incarnationis MCLXIII. indictione VI. rogante regi: Conrado hujus nominis tertio.

scopo, ipso archiepiscopo cum suis, & abbatibus cum suis eandem iustitiam singulis literis deferentibus, quia de illa causa plenius notitia in Anglia haberi poterat, commissa est terminanda. Contingit igitur tempore, utraque parte ad praefigatum concilium evocata, cum didicissent in privilegio Romanorum pontificum monasterium S. Augustini, ut per propositum sedis apostolicae nunciatum, nullusque alterius ditioni subditum, abbatem & monachos praedicti loci, neque subjectionem, neque consuetudinem, neque reditum, aut quicquam, in magna, sine in minimo, archiepiscopo, & ecclesiae sanctae Trinitatis solvere debere, licet supra dictis l. l. VII. d. de jam dudum factis S. Augustini episcopi monachisque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

ANNO 1143.

Capellani.

Gortfridus. Conradus. Giselbertus.

Abbat.

Wernerus de S. Albano. Solmarus Hirsingensis. Cuno S. Disiboti. Henricus S. Jacobi.

Regulares Praepositi.

Erenfridus de Wincle. Antonius de Eleclat. Guntaerus de Lupoldesberg.

Comites.

Emicho de Linange. Conradus de Chireberch. Dauno de Grentona. Wigger & frater eius Gotefridus de Hauße. Retherus de Werde. Dudo de Rutenberg, urbis praefectus.

Ministeriales.

Embricho Ringravius. Dudo & Margot frater ejus. Rurhardus vicodominus. Conradus de Geimare.

Acta sunt autem hoc anno dominicae incarnationis MCLXIII. indictione VI. rogante regi: Conrado hujus nominis tertio.

scopo, ipso archiepiscopo cum suis, & abbatibus cum suis eandem iustitiam singulis literis deferentibus, quia de illa causa plenius notitia in Anglia haberi poterat, commissa est terminanda. Contingit igitur tempore, utraque parte ad praefigatum concilium evocata, cum didicissent in privilegio Romanorum pontificum monasterium S. Augustini, ut per propositum sedis apostolicae nunciatum, nullusque alterius ditioni subditum, abbatem & monachos praedicti loci, neque subjectionem, neque consuetudinem, neque reditum, aut quicquam, in magna, sine in minimo, archiepiscopo, & ecclesiae sanctae Trinitatis solvere debere, licet supra dictis l. l. VII. d. de jam dudum factis S. Augustini episcopi monachisque jam dudum in sua habita: quatenus in consilio summi pontificis, Innocentii II. super agitata, tandem eodem papa jubente mihi Henrico, Vintoniensi episcopo in hac parva vice, Was agenti, & Roberto Herefordensi epi-

honestam causam, de qua eisdem denariis habuisset, vel exigere possuisset, conperisset; causamque diximus tam avari- causam, tam gravem utriusque ecclesie la- borum amabili modificatione scdare, & matri ecclesie nostre Cantuar. cui nos ipsi ecclesie beati Augustini videmus gra- vaminis relevare. Confutamus utique, & quodammodo coegimus abbatem & mona- chos ut darent archiepiscopo & ecclesie

LUCIUS II.

Scilicet ab anno 1144. ad annum 1145.

A DE EPISTOLAS LUCII II.

A P P E N D I X .

AD MONACHOS S. PANCRATII.

Invitas declarat abbas per quas filii patris sui successores sunt in ecclesia.

Ex Brevi- habet Wil- liam Conc. Brit. I. p. 445.

Lucus episcopus, servus servorum Dei, dilectis & monachis sancti Pancratii fili- um, & apostolicam benedictionem. Cum simus ad regionem universalem eccle- siam Domino disponente, vocati, licet ad solvendo debemus, & ad obsequia, nutri- untur honorandis, sic ea renouare evellere, que canonicis obviant institutis, & matre- riam dissolutionis videntur afferre. Nunc respondet vobis, sub predecessorum vestrorum negli- gentia, consuetudinem introducam, quod filii eorum, qui vestras eccl. tenuerunt, ut firmationem de obsequiis ecclesie, consecru- tis, sub representationi collatione volunt ipsi ecclesie iure successione habere, & talium confirmationum obtentu aliqua pensione ca- rentia, patres filios filii contere successore- rum. Cum igitur ex hoc & canonice disci- plina vobis infringitur, & temporalia vo- stris vel confirmationibus, & predictis canoni- corum priorum, vel etiam ab apostolica se- de veritate tacta impetratas, irritas esse co- scimus, presentium vobis auctoritate, hanc- tum concedentes, ut ad omnia vestra non- obstantibus concessionebus, ad confirmatione- bus illis, licet vobis idoneas personas ege- re, & ecclias episcopo presentiare, ut anti- quas autem de temporalibus debent respon- dere. Nulli ergo omnino hominum liceat hac paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem om- nipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat. Veller. K. L.

EJUDEM AD SALZBURGENSEM ARCHIEP. ET AD GURGENSEM EPISC.

Lucus Episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus Chanois Salz- burgensi Archiepiscopo, Romano Gurgen- si Episcopo Saluton & Apostolicam benedictio- nem.

Veritatem ad Apostolicam sedem dilectum filium nostrum Gerthum Rubeisgergensem in- proprium paterna benignitate suscepimus. Xfii. & pro religione & honestate iura personam eius honoramus cum gratia sedis apostolicæ ad propria remissimus. Ipsum itaque velite fraternitati nostræ commendare nec pro presen- tia scripta rogamus, quatenus, licet reveren- tia obtentu solus religionis & honestatis sc- ellis, pro beati Petri, & sancti habentium ipsius de cetero honoratis, & diligatis, et in necessitatibus ius opem sibi, & consilium tribuatis.

IDEM CUM ADHUC ESSET PRESBYTER CARDINALIS.

De abusivis, & abominabilibus, que hic hoc tempore in ecclesia Dei sunt, multa, reverendissime, in charta nostrâ, & pia nota posuimus: quia peccatis nostris vigentibus multo plus sunt in hoc periculo tempore, quam in diebus partum nostro- rum. Que tanto liberius, & crebrius sunt recito credamus, & eorum per dno hanc opponendo tibi in prælio in die Domini. Unde credimus Antichristum vel jam venisse, vel in proximo venturum esse, cujus faciem, sicut in Job legitur, præcedit egredietur, & sequetur siquidem virtutum, & vitiosorum vi- minium, ut eo liberius volentiam suam faciat, quo fere nullus est, qui ei contradic- tum hoc autem, bone frater, religio sit a- gendum sit, non ignorat tua religiositas a- cantuabulis scribis litteris tradita. Ego autem, hoc mihi viduo faciendum, & utinam faciam; & hoc tibi consilio tanquam charis- simo fratri, ut abominaciones, que sunt, Do- mini addito vitium, & super his, qui faci- unt, doleamus; quatenus vir ille verbibus per frontem nostram figet, & non occida- mus.

Ex Brevi- habet Wil- liam Conc. Brit. I. p. 445.

Veritatem ad Apostolicam sedem dilectum filium nostrum Gerthum Rubeisgergensem in- proprium paterna benignitate suscepimus. Xfii. & pro religione & honestate iura personam eius honoramus cum gratia sedis apostolicæ ad propria remissimus. Ipsum itaque velite fraternitati nostræ commendare nec pro presen- tia scripta rogamus, quatenus, licet reveren- tia obtentu solus religionis & honestatis sc- ellis, pro beati Petri, & sancti habentium ipsius de cetero honoratis, & diligatis, et in necessitatibus ius opem sibi, & consilium tribuatis.

ANNO CHRIS- TI 1144

AD ATREBATEMSEM, ET MORINEN- SEM EPISCOPOS

Ut damnata illa VVithero de VVerdone dum Hierosolymam profecti tunc, reparari curet.

B. p. 419.

Lucus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Alvirio Atrebatensi, & Miloni Morinensi episcopis, salutem & apostolicam benedictionem. Nobilis vir Walterus de Verdone per nos ab Hierosolymis rediens quæsiit est quod parochianis vestris, postquam Hierosolymam iter incepit, terram suam deridatam, & plurima damna sibi intulerunt. Ideo- que, quoniam possessiones & bona eorum ab irreverentibus in statu Hierosolymam profectum sub sanctis Dei ecclesie protectione consti- tant, per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus eisdem parochianis vobis, de quibus vobis conquisita fuerat, Audiolus monachis, ut damna postmodum sibi illata cum integritate restituant; quod si contemp- torum extiterit, canonica nos censura coar- ceatis. Datum Ceperani XV. Kal. Julii.

AD ATREBATEMSEM, ET CAMERA- GENSEM EPISCOPOS.

Ut casum matrimonialium cognoscant, & in- casum ea de causa excommunicatione relaxent.

Lucus episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Alvirio Atrebatensi, & Nicolao Cameracensi episcopis, salu- tem & apostolicam benedictionem.

ROMANUM CONCILIUM

In quo Dalmati ecclesia Thuronensi subiecta declaratur.

A Lucio II. anno 1144. celebratum.

An. 1144.

Agitata diu magna animi contestatione quaesito de iure metropolitani in ecclia minoris Britannie, post variis Pontificum Romanorum definitis, nunquam tamen perceptiva sententia, ad Lucii II. pontificalis tandem auctoritate est. Igitur iudicis convocatis plurimum, quo scilicet pontifici- bus, episcopis, presbyteris, & clericis, quom definitio operaretur, presens in Thuronensi ecclesia fere decemque minoris Britannie ecclesie pronuntia. Iudicium hoc, quatenus nullis concilio appellatum legi- timum concilio tenore respondens dicit, quod in consensu ipsorum, & ab omnibus, & clericorum iterum sit, & res ipsa consilio vere tale populo ostendat. Nec forte ipsorum patris concilio tenore præter hanc controversia iudicio desunt; ut enim facit exprimitur verba illa epistole Lucii inferiori rescribenda ad Guisfridum comitem Britannie: Habitum nostrum concilio, quod fere postquam est pro concilio. Ceterum concilio, in Lucio ex Martine in Act. II. pag. 887. hic exhibito, additis duabus eius litteris, quibus de iudicio hoc suo episcopo Britannie min- Conclit. Sogel. Tom. II.

Nobis vir Ebrardus de Britolio per nos ab Hierosolymis rediens significavit, quod quando iam sum confanguineum, filiam videlicet Thomæ de Marca, contra prohibitionem episcopi, & ecclesie Belvacensis hic copulare postulationem, filii legitime ipse ab eodem episcopo de excommunicationis vinculo innodatus, & terra sua divinis officis interdicta. Tandem vero & illam dimisit, & aliam, sicut assensit, filii legitime matrimonio coniugavit. Ad cuncti vero abstinentiam in prædecessoris nostri felicis memorie, & nostra etiam presentia, cum Hierosolymam tenderet, & nos propterea paratos fuisse, quod idem prædecessor noster interdictis partibus absentem recipere noluit, sed causam ipsam velite discrepationis cognoscendam & terminandam commisit. Cuius nos vestigis inherentes per apostolica scripta mandamus, quatenus infra quadraginta dies postquam presentia scripta percipieris, tam ipsum quam eandem intellectum, videlicet filiam, Ioume, ante vestram presentiam evocetis, & causam ipsam hinc inde studiosius inquiras. Si vero confanguinitas inter ipsos per idoneos testes probata fuerit, & ipsum contra prohibitionem episcopi, & ecclesie Belvacensis eam duxerit, & propter hoc terram suam interdictam & excommunicatam fuisse contiteri, ipsum ab eisdem mulieris querimoniis omnino abluatis, & matrimonium, & quod cum altera contraxit, propter hoc de cetero nullatenus impediat. Verum si quis ea vobis necessitate quodam emergente inter se non potest, alter, adfictis iuris discretis & sapientibus viris, nihilominus aures audiat & iupradidum diligenter. Datum XVI. Kal. Julii.

& Britannie comitem facti certiores. Evidet vero hæc omnia collecta actum in causa Dalmati episcopus apud eundem Martine. Ibid. Lucius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Hugoni Thuronensi archiepiscopo, cuiusque successores canonicè habitudines in perpetuum. Que iudici veritate dicta sunt, non literarum debent memorie commendari, nec privatum hominum valeant in posterum refugatione turbari. Prædecessor siquidem noster felicis memorie papa Innocentius controversiam, que de pralatione Thuronensi ecclesie & subiectione Dolensis inter eorum pallores jam- du agitata est, venerabili fratri nostro Gaufrido Carnotensi episcopo, tunc apostolicæ sedis legato, cognoscendam terminandam- que commisit: que cum in eius presentia necdum sine debito terminata, Dolensis archiepiscopus, nobis presentibus, ad eisdem prædecessoris nostri presentiam venit, con- querens in dilatione ipsius causæ & multo hoc extenuis gravatam esse. F. f. pen-

ANNO CHRIS- TI 1144

cepti Britannie ceterisque episcopi, Turonensi ecclesie, tanquam metropolitani propria, subjec- & debant ei obedientiam tan- & reverentiam humiliter exhiberent. Hoc tamen negotio tractata habita, ut licet nobis Gaufridus Dolensis episcopus, quando emissa ecclesie prefuerit, pallium habeat, & Romano pontifici tantum subiacat: post ipsum vero nullus Dolensis episcopus ad pallium aspirare presumat: sed, sicut jam dictum est, Turonensem ecclesiam propriam metropolitani recognoscat, & reverentem ei obediat: Si qua igitur in futurum ecclesie- scia seculari vel personae hujus nulli distinc- tionis interstitium sciens, contra cam venire temere tentaverit, secundo, tertio communita, ita non satisfactione congrua & satisfactoria, pastoralis honorifice sui dignitate careat, remaneque per divinum jus existere de peccata iniquitate cognoscat, & a sacramento corpore, & sanguine Dei & Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine distri- ctis ultioni subiacet. Obstantibus autem fidei pax Domini nostri Jesu Christi, quantum fieri studium non admodum percipiam, & apud distritum iudicem pariter aeternae pacis inveniant. Amen. Amen.

S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus. S. Petrus. S. Paulus.

Actus Papa II. Lucei manumissio. Offensio nobis, Domus, misericordiam.

- † Ego Lucius catholicus ecclesie episcopus.
† Ego Conradus Sabinensis episcopus.
† Ego Thodevinus S. Rufini episcopus.
† Ego Albericus Holtensis episcopus.
† Ego Petrus Presbyter cardinalis de titulo Pastoris.
† Ego Thomas Presbyter cardinalis titulo S. Petri.
† Ego Gilbertus presbyter cardinalis titulo S. Marci.
† Ego Ranerius presbyter cardinalis de titulo S. Stephani in Castro monte.
† Ego Manfredus presbyter cardinalis titulo S. Savine.
† Ego Anbertus presbyter cardinalis titulo S. Anastasie.
† Ego Gregorius diaconus cardinalis SS. Sergii & Bacchi.
† Ego Ottavianus diaconus cardinalis S. Nicolai in carcere Tulliano.
† Ego Guido in Romana ecclesia altaris minister indistinctus.
† Ego Johannes diaconus cardinalis S. Adriani.
† Ego Gregorius diaconus cardinalis S. Anselmi.
† Ego Hugo Romanus ecclesie diaconus in S. Lucia in Hesperia.

Datum Lateranense per manum Baronis Capetani & scripturis, idibus Maii, indictione VII, incarnationis dominice anno MCXLIV, pontificatus vero domini Lucii II, papa anno primo.

EUGENIUS PAPA III. AD EPISTOLAS EUGENII III. APPENDIX

AD FRIDERICUM IMPERATOREM. Gratulatur ei de sua electione, servans tam inchoata a Conrado pro ecclesia exaltatione completuram.

Eugenius episcopus, servus servorum. Dei, carissimo in Christo filio Frederico, illustri Romanorum regi, salutem & apostolicam benedictionem.

Natus egregie tuae nobilitatis, & literis benignis & honeste fuscipis, & ipsorum fideli & prudenti narratione, & illarum dignissima inspectione, personam tuam jam pridem nobis dilectam, non solum patrii tunc recolenda memoria Conrado Romanorum regis, pari voto & unanimo consensu principum in regni fastigium promotum esse manifeste cognovimus. Quod tanto uberius exultatione suscipimus, quanto per dilecti filii nostri O. presbyteri cardinalis narrationem, & tuarum litterarum susceptionem, certiores de tuae voluntatis iam antea tenebamus. Deo igitur, a quo omnia dantur optima & omnia donantur perfectam, de corde gratias debitas persolverentes, quod fitis ut firmiter, divina clementia disponente, tam concorditer eadem esse cognovimus, benigno favore fidei apostolicae approbamus. Creditum enim quod bonum a jam dicto patre tuo & praefatoque fratre nobis & ecclesie Romanae promissum; per generose devotionis tui studium, desideratum a nobis, auxiliante Domino, (sic) futurus esset. Nos igitur, tuae honoris & exultationis tui augmentum, pro debito communi nobis officio, superna cooperate gratia, attentius intendimus laborare. Ea propter de communis fratris nostrorum consilio, legatum de latere nostro ad te fecerunt dispositum in proximo destinatum, per quem intentionem & propostionem tuam tuae glorie dilectionem aperire. Interim autem regiam dignitatem quam antea tenueris, ut profectionis regie firmam perspicacis lamine tenes (semper attendas, & ecclesie Dei, & praefatoque personis promissum & debum patris ad defendendum insuperabiliter & semper exhibeas: ut dictis, pupillis, orphanis & universis populo tuo regimini solus sine fine servare potes) & iustitiam facis, ut ipsi de tua protectione ad defensionem pro regie dignitate excellentia muneri, & tibi devote obedienter intendant, & tu de regia sollicitudine, & apud homines gloriam, & apud Deum reges regnant, cum sanctis regibus vitam percipere merearis aeternam. Datum Signae VI. Kal. Junii.

EJUSDEM AD CONRADUM JMPERATOREM. Eius intus iterum confirmat electionem praepositi Constantii, & apostolicam archiepiscopi Coloniae. Eiusdem ad Gregorium episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Cuarado illustri Romanorum regi, salutem & apostolicam benedictionem.